### 3. Wkład własny autora – uwagi techniczne, rozbudowanie przejętego wywodu i błędy merytoryczne

Wkład własny autora to przede wszystkim uporządkowanie materiału i wprowadzenie uwag strukturalnych – oczywiście są one doktrynalnie mało istotne. Podobnie niezbyt znaczącym *opus ingenii* jest uzupełnianie przejętych fragmentów obcych tekstów dodatkowymi cytacjami. Przykładem takiego uzupełniania

jest posłużenie się Pseudo-Tomaszowym traktatem *De universalibus „Circa”* w celu obalenia stanowiska negującego istnienie wiedzy o uniwersaliach. Otóż przy tej okazji autor parafrazuje Pseudo-Tomaszowy sylogizm, który uzupełnia autorytetami Arystotelesa, Awerroesa i Porfiriusza.

Anonimus (art. I, n. I)	Ps.-Thomas de Aquino, <i>De universalibus „Circa”</i>
<p>Etsi haec opinio quae sic negat universalialia et scientiam rerum speculativum possit multipliciter improbari, ad propositum tamen contra eam sufficit haec ratio sive improbens argumentum:</p> <p>„omnes homines natura scire desiderant”; sed tale desiderium non est frustra; igitur possibile est nos habere scientiam de rebus. Maior primo <i>Metaphysicae</i>.</p> <p>Minor probatur, quia quod est a natura non est frustra, ut dicit Aristoteles 1<sup>o</sup> Caeli: „Deus et natura nihil faciunt frustra”, igitur...; et post eum Averroes super <i>Metaphysicam</i> commento primo dicit: „nulla &lt;res&gt; est otiosa in fundamento naturae”.</p> <p><i>Ex hiis probatis multipliciter sequitur: possibile est nos habere scientiam; et omnis scientia est universalium; igitur universalialia sunt. Minor, quia de singularibus non est scientia, quia „sunt infinita, ideo relinquenda ab arte”, ut dicit Porfirius.</i></p>	<p>Sed contra eos posset sic argui.</p> <p>Omnes homines natura scire desiderant, ut vult philosophus I <i>Metaph.</i> Sed tale desiderium non est frustra.</p> <p>Contingit ergo habere scientiam. Sed omnis scientia est universalium. Ergo universalialia sunt. Minor sic ostenditur: quae sunt infinita non possunt sciri, alioquin essent finita. Sed singularialia sunt infinita. Ergo ipsorum non est scientia, et per consequens universalium.</p>

W analizowanym kontekście szczególnie interesujące są popełniane przez autora (bądź powielane ze źródeł albo przez kopistę) błędy mające wpływ na doktrynę, co odnosi się do omawiania historycznych postaci uczestniczących w sporze o uniwersalia.

1) Uznanie Platona za „Sokratesa Mniejszego”, który wedle autora był tak nazy-

wany albo dlatego, że był mniej uczony (*minor fuisset in intellectu*) niż Sokrates, albo dlatego, że był jego uczniem. Błąd ten, związany z fragmentem Arystotelesowskiej *Metafizyki* (VII, 11, 1036b25), jest podwójnie złożony. Po pierwsze, Stagiryta mówi o Sokratesie Młodszym, a nie Mniejszym. Można przypuszczać, że ta zamiana *Iunior* na *Minor* związana jest

z transmisją tekstu *Metafizyki* i niewłaściwym odczytaniem abrewiacji. Wśród dzieł średniowiecznych, występuje ona np. u Alberta Wielkiego oraz Aleksandra Boniniego z Aleksandrii<sup>8</sup>. Drugi aspekt omawianej pomyłki dotyczy utożsamienia tego Sokratesa – czy to Młodszego, czy Mniejszego – z Platonem, a przecież Sokrates Młodszy był postacią historyczną i jednym z dyskutantów Platońskich dialogów. Takiego błędnego utożsamienia (poza Albertem i Boninim) dokonali m.in. Awerroes, Tomasz z Akwinu, Jan Duns Szkot<sup>9</sup> oraz Paweł z Wenecji<sup>10</sup>.

2) Zaliczenie Sokratesa do szkoły stoików. Tezę taką autor prawdopodobnie sformułował na podstawie lektury komentarza Alberta Wielkiego do *Metafizyki*. Albert wskazuje jednak, że Sokrates działał w otoczeniu stoików, podczas gdy Anonim twierdzi, że był wybitnym ich reprezentantem. Możliwe także (choć z kontekstu wystąpienia błędu wydaje się to niezbyt prawdopodobne), że autor powielił tę pomyłkę z tekstu *Tractatus problematicus* Heymeryka z Campo.

<b>Anonymus (art. I, n. I)</b>
Post Eraclianos venit Socrates de Macedonia, vir quidem inter stoicos praecipuus, qui solum locutus fuit in moralibus, et nihil dixit de natura universali...
<b>Albertus Magnus, In Metaphysicen I, 4, 12</b> (ed. A. Borgnet, p. 80b)
Haec igitur ita suscepit Plato a Cratilo et Heracliti positionibus: ab alia autem parte a Socrate de Macedonia doctore suo: et praecipue circa Stoicos in id circa moralia tantum studente et negotiante, et de philosophia naturali non se intromittente, licet de omnibus scientiis plenus existerit.
<b>Heymericus de Campo, Tractatus problematicus, q. 18</b> (ed. Coloniae 1496, f. n I <sup>o</sup> )
Dicunt insuper Stoyci de quorum schola fuit Plato, quod virtutes sunt quaedam dono immissionis deorum...

<sup>8</sup> Zob. Albertus Magnus, *Metaphysicorum libri XIII*, oprac. A. Borgnet, Parisiis apud Ludovicum Vivès 1890 (*B. Alberti Magni Ratisbonensis Episcopi, Ordinis Praedicatorum, Opera omnia*, vol. 6), p. 462b: „Hoc autem determinato, quaeramus an sit vera parabola sive fabula, quod Socrates minor sensu, non aetate, eo quod non ab aetate defectio est, sed a sensu, de animalibus consuevit dicere propter cerebri defectum, bene se habet: constat enim quod non bene habet se quod de per se animalibus et de per se homine dicit stultitia Platonis”; Alexander Bonini de Alexandria (Ps.-Alexander de Hales), *In Duodecim Aristotelis Metaphysicae Libros Dilucidissima Expositio*, Venetiis apud Simonem Galignanum de Karera 1572, f. 224vb, lit. G): „Et ideo parabola et sermo quem dixit Socrates minor, id est Plato, discipulus Socratis, de animalibus, id est de quidditate animalibus, non bene se habet”.